Российская Федерация

Иркутская  область

Муниципальное образование

«Братский  район»

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ​​325  от  29.11.2016 года
 О проведении районного конкурса

«Семь чудес Братского района»

 посвященного  90-летию Братского района
            В рамках проведения районного конкурса «Семь чудес Братского района», посвящённого 90-летию Братского района,   в целях популяризации уникальных и значимых исторических, природных, культурных, архитектурных объектов, расположенных на территории Братского района, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 45 Устава МО «Братский район»,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить и провести районный конкурс «Семь чудес Братского района», посвящённый 90-летию Братского района, в срок с 1 декабря 2016 года по 21 января 2017 года.
2. Утвердить положение о проведении районного конкурса «Семь чудес Братского района» (приложение № 1).

3. Утвердить план  работы организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса «Семь чудес Братского района» (приложение № 2).

4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса «Семь чудес Братского района», посвящённого 90-летию Братского района (Приложение №3).
5. Заведующему отделом по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию (И.Н. Крюкова) выступить организатором конкурса.
6. Рекомендовать главам муниципальных образований Братского района принять активное участие  по подготовке и проведению районного конкурса «Семь чудес Братского района».

7. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования «Братский район».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра по социальным вопросам Л.В. Бажанову.
А.С. Баловнев

Приложение № 1

к постановлению

мэра Братского района

№ 325 от  29.11.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ

«Семь чудес Братского района»,

посвященном 90-летию Братского района

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс «Семь чудес Братского района» проводится в рамках юбилея 90-летия Братского района, в целях популяризации исторического, культурного и природного наследия Братского района, развития культурно-познавательного туризма.
1.2. Организаторами конкурса является отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию.
                                                2. Цели и задачи конкурса
2.1. Районный конкурс «Семь чудес Братского района», посвященный 90-летию образования Братского района, (далее - конкурс) проводится в целях выявления и популяризации уникальных и наиболее значимых исторических, природных, культурных, архитектурных объектов, расположенных на территории Братского района.
2.2  Основными задачами конкурса являются: выявление достопримечательных территорий, историко-культурных мест, уникальных природных объектов, архитектурных сооружений, расположенных на территории Братского района. Формирование положительного имиджа Братского района, пропаганда историко-культурного наследия района, развитие культурно-​познавательного туризма.
     3. Участники конкурса
В конкурсе могут принять участие муниципальные образования городского (г.Вихоревка) и сельских поселений  Братского района, физические и юридические лица независимо от формы собственности, общественные объединения.
4. Организация и проведение конкурса

4.1 Конкурс проводится в два этапа:

1 этап - в срок с 1 декабря  2016г. по 20 декабря 2016г. Прием заявок на участие в конкурсе.

2 этап – с 25 декабря 2016г по 14 января 2017г. проводится интернет-голосование на сайте администрации Братского района, 14 января 2017г. подведение итогов интернет - голосования.

Заявка должна включать следующие материалы:
· письменное обращение на имя председателя конкурсной комиссии на участие в районном конкурсе в произвольной форме;
· пояснительная записка с указанием наименования, адреса (местонахождение) объекта, времени его создания (возникновения), сведения об архитекторах, скульпторах;
· сведения о материале, технике, размере объекта;
· описание объемно-пространственной и планировочной структуры, архитектурно-художественного оформления фасадов и интерьеров здания (сооружения);
· описание особенностей окружающего ландшафта;
· информация об использовании и популяризации объекта, включении его в туристские маршруты, сведения о печатных изданиях, где имеется информация об объекте;
· фотографии объекта в цветном изображении, размером не менее 20*30 см, разрешением не менее 300 jpg  - 3 штуки.
От одного муниципального образования городского (г.Вихоревка) и сельского поселения Братского района может быть подано не более четырех заявок по отдельным видам объектов:

· природный объект;
· здание (сооружение);
· объект монументального искусства;
· достопримечательное место.
4.2  Заявки для участия в конкурсе предоставляются в электронном виде  в  отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию администрации МО «Братский район» по адресу: 665717, Иркутская область, г. Братск, ул. Комсомольская, 45В,  e-mail: kultura_br.raion@mail.ru с пометкой на конверте «Семь чудес Братского района», телефон для справок: 412-068.
4.3  В срок с 20 декабря 2016г. по 25 декабря 2016г. конкурсной комиссией (Приложение № 1) осуществляется рассмотрение заявок и отбор 24 объектов для участия в интернет – голосовании на официальном сайте администрации Братского района (http://bratsk-raion.ru)
4.4 По итогам открытого голосования конкурсной комиссией отбирается семь объектов, получивших большинство голосов.
4.5 Решение о признании семи объектов победителями конкурса оформляется в виде протокола заседания конкурсной комиссии.

5. Подведение итогов конкурса
5.1  Подведение итогов конкурса с вручением дипломов победителям состоится 21 января 2017г.
5.2 По итогам конкурса издается альбом «Семь чудес Братского района». Объекты, ставшие победителями областного конкурса «Семь чудес Братского района», включаются в туристские и экскурсионные маршруты; их изображения используются в оформлении муниципальных образований Братского района, в рекламной и сувенирной продукции.

Приложение № 2
к постановлению

мэра Братского района

№ 325 от 29.11.2016г.

План работы организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса «Семь чудес света Братского района»
	№
	Мероприятия
	Дата
	Ответственные

	1
	Рассылка положения по поселениям.
	До 25 ноября 2016 г
	Отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию.

	2
	Подготовка дипломов, благодарственных писем, призов для участников конкурса.
	До 21 января 2017г
	Отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию.

	3
	Размещение информации о проведении конкурса в СМИ.
	До 25 ноября 2016г
	Информационная газета

«Братский район»

	4
	Организация и проведение интернет-голосование. Оформление протокола заседания конкурсной  комиссии.
	До 14 декабря 2016г
	Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству Коновалова С.А.

	5
	Издание альбома «Семь чудес Братского района». Изготовление рекламной и сувенирной продукции.
	До февраля 2017г
	Отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию.

Приложение № 3

 к постановлению

мэра Братского района

        № 325 от 29.11.2016г.
Состав организационного комитета по подготовке и проведению
районного конкурса «Семь чудес Братского района».

	Баловнев А.С.
	- председатель оргкомитета, мэр Братского района

	Бажанова Л.В.
	-заместитель председателя, заместитель мэра по социальным вопросам МО «Братский район»

	Коновалова С.А.
	- секретарь, ведущий аналитик отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству

	Члены оргкомитета:

	Крюкова И.Н.
	- заведующей отделом по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию

	Банных Н.Л.
	- начальник управления образования МО «Братский район»

	Ковалёв В.С.
	- председатель Думы Братского района

	Залицаева Л.Н.
	- директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Братскому району» (по согласованию)

	Смирнова Н.В.
	- начальник отдела по работе с территориями и органами местного самоуправления администрации МО «Братский район»

	Ясинская Е.А.
	- Председатель Думы Вихоревского городского поселения (по согласованию)

	Васильев М.И.
	- Член Общественного Совета при мэре Братского района (по согласованию)